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Öz: Günlük yaşamda en basit işlerin yürütülmesinden en karmaşık işlemle-
rim çözümüne kadar her süreçte okuma becerisine gereksinim duyulur. Elzem 
bir yaşam becerisi olan okuma, karmaşık bir süreci içerir ve farklı değişkenlerin 
etkisi altında kalır. Okuma becerisi, okuyucunun bir metinden çıkarımda bu-
lunması ve onu önceden edindiği bilgi, beklenti ve deneyimlerle birleştirmesini 
gerektirir. Bu nedenle sosyoekonomik değişkenler de okuma becerisini etkile-
yen faktörler arasında yer almaktadır. Meta-analiz yönteminin kullanıldığı bu 
araştırmanın amacı sosyokültürel ve sosyoekonomik değişkenler arasında yer 
alan cinsiyet, anne-baba öğrenim durumunun ve aylık gelirin okuduğunu an-
lama becerisini ne düzeyde etkilediğini tespit etmektir. Bu amaçla örneklemini 
ortaokulda öğrenim gören öğrencilerden seçen, bulgularında aritmetik ortalama 
ile standart sapma, t veya p değerlerine yer veren araştırmalardan veriler toplan-
mıştır. Cinsiyet değişkeni için 35 çalışmadan elde edilen 49, anne öğrenim düzeyi 
için 12 çalışmadan elde edilen 15, baba öğrenim düzeyi için 11 çalışmadan elde 
edilen 13, sosyoekonomik düzey değişkeni için 9 çalışmadan elde edilen 10 veri 
belirlenen kriterlere uygun olduğu için analize dâhil edilmiştir. Yapılan meta-a-
naliz çalışması sonucunda “cinsiyet” ve “baba öğrenim durumu” değişkeninin 
okuduğunu anlama becerisi üzerinde çok düşük düzeyde, “anne öğrenim duru-
mu” ve “gelir düzeyi” değişkeninin okuduğunu anlama becerisi üzerinde orta 
düzeyde etkiye sahip olduğu görülmüştür.

Anahtar Kelimeler: okuduğunu anlama, cinsiyet, anne-baba öğrenim duru-
mu, gelir düzeyi
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VARIOUS VARIABLES AFFECTING READING 
COMPREHENSION: A META ANALYSIS STUDY

Abstract:

Reading skills are needed in every process from executing the simplest tasks 
to solving the most complex transactions in daily life. Reading, which is an essen-
tial life skill, involves a complex process and is under the influence of different 
variables. Reading skill requires the reader to infer from a text and combine it 
with previous knowledge, expectations and experiences. For this reason, socioe-
conomic variables are also among the factors affecting reading skills. The aim of 
this study, in which the meta-analysis method was used, is to determine to what 
extent gender, parental education status and monthly income, which are among 
sociocultural and socioeconomic variables, affect reading comprehension skills. 
For this purpose, data were collected from studies that selected secondary school 
students as their sample and included arithmetic mean and standard deviation, 
t or p values   in their findings. For the gender variable, 49 data obtained from 35 
studies, for the mother’s education level 15 data obtained from 12 studies, for the 
father’s education level 13 data obtained from 11 studies, for the socioeconomic 
level variable 10 data obtained from 9 studies were included in the analysis beca-
use they were suitable for the determined criteria. . As a result of the meta-analy-
sis study, “gender” variable and “father’s education level” had a very low effect 
on reading comprehension, and “mother’s education level” and “income level” 
had a moderate effect on reading comprehension.

Keywords: reading comprehension, gender, mother-father education rate, 
income rate

Giriş 

Günlük yaşamda en basit işlerin yürütülmesinden en karmaşık işlemlerin çözü-
müne kadar her süreçte okuma becerisine gereksinim duyulur. Dolmuşa binmek, 
alışveriş yapmak, bir adrese ulaşmak birçok bilgiyi okuyup anlamaya bağlıdır. Terfi 
almak, sosyal ihtiyaçları karşılamak, akademik kariyer yapmak gibi daha zorlu işlerde 
ise okuma ve okuduğunu anlama en vazgeçilmez, en temel ve en önemli dil bece-
risidir. Bireylerin varlığını sürdürebilmeleri ve kendini gerçekleştirebilmeleri iyi bir 
okuma becerisine sahip olmalarına bağlıdır. 

Okuma görme, algılama, seslendirme, yazıdaki duygu ve düşünceleri kavrama, 
çözümleme, beyinde yapılandırma gibi göz, ses ve beynin çeşitli işlevlerinden oluşan; 
fizyolojik, zihinsel, ruhsal yönleri bulunan karmaşık bir süreçtir (Yıldız, 2003; Güneş, 
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2007). Bu süreçte bir yazının harflerini, sözcüklerini, imlerini tanımak; bunların anlam-
larını kavramak; tek tek sözcükten cümlelere, cümlelerden paragraflara ve paragraf-
lardan tüm kitaba kadar metin birimleri içinde ve arasında bilgileri bütünleştirilmek 
gerekmektedir (Göğüş, 1978; Ellemand ve Oslund, 2019). Okumanın gerçekleşmesi 
öncelikle yazılı harflerin tanınmasına ve algılanmasına bağlıdır. Algılanan sözcüklerin 
zihinsel işlemlerden geçirilerek kavranması, önceki bilgilerle yeni edinilen bilgilerin 
birleştirebilmesi ve yeniden yapılandırılması bu sürecin sağlıklı işlemesi için izlenmesi 
gereken adımlardır (Urfalı Dadandı, 2020). 

Okuma üzerine yapılan açıklamalar incelendiğinde okuma becerisinin birbiriyle 
yakından ilişkili iki boyuttan oluştuğu görülmektedir. Okumanın fiziksel boyutunu 
göz kasları, netlik alanı, netlik açısı - okuma mesafesi oluştururken (Kurudayıoğlu, 
2011) zihinsel boyutunu bilgileri inceleme, sıralama, sınıflama, ilişkilendirme, sorgula-
ma, değerlendirme, ön bilgilerle birleştirme, zihinde yeniden yapılandırma aşamaları 
oluşturmaktadır (Güneş, 2009).  Okuma becerisinin çok boyutlu yapısı, okuma ve oku-
duğunu anlama becerisinin bir dizi değişkenden etkilenmesine yol açmaktadır. Oku-
ma becerisini etkileyen değişkenler arasında görme, işitme, zekâ, dil gelişimi, nörolo-
jik olgunluk, genel hareket yeteneği, cinsiyet, aile, arkadaş çevresi, kitap-kütüphane 
erişimi, öğretmen ve okul değişkenlerini saymak mümkündür (Özbay, 2009).

Okuyucunun bir metinden çıkarımda bulunmasını ve onu önceden edindiği bilgi, 
beklenti ve deneyimlerle birleştirmesini gerektiren okuma; sosyoekonomik ve sosyo-
kültürel değişkenlerin  etkisinde kalan beceridir. Bireyin daha önceden edindiği bilgi-
ler, konuya olan yakınlığı, kültürü, yaşam deneyimleri, ifade ve sözcüklerin bireysel 
yorumları anlamayı doğrudan etkilemektedir. Bu etkenlerin bireylere göre değişmesi 
nedeniyle de okuma bireyselleşmektedir (Carter vd., 2002; Akt. Anılan, 2004). Okur 
farklı şehirleri görme, bu şehirlere ait kültürleri tanıma imkânı bulmuşsa, müze ve kü-
tüphane gezilerine katılmışsa, kitap fuarlarına gitmişse çok daha zengin yaşantı zen-
ginliğine ve deneyimine kavuşmuştur. Gelir ve eğitim düzeyi yüksek aileler, çocuk-
larına entelektüel etkinliklere katılma imkânı sunarak çocuktaki bilişsel ve duyuşsal 
gelişime katkıda bulunmaktadır. Okuma sırasında birey kendi kişisel konumuna, duy-
gusal yapısına, düşünsel yetisine göre bir metni anlamlandırmaktadır  (Çakıcı, 2011). 

Okumanın bireyin varlığını sürdürebilmesi için elzem yaşam becerilerinden biri 
olması anlama becerisini etkileyen unsurlar üzerine bir dizi araştırmanın yapılmasını 
sağlamıştır. Bu araştırmalarda çeşitli değişkenlerin okuma becerisi üzerinde ne dü-
zeyde etkiye sahip olduğu tespit edilmeye çalışılmıştır. Yapılan araştırmalar incelen-
diğinde cinsiyet (Güngör, 2005; Çam, 2006; Karakuş Tayşi, 2007; Ateş, 2008; Sert, 2010; 
Özyılmaz, 2010; Çavuşoğlu, 2010; Uyanık, 2011; Özyılmaz ve Alcı, 2011; Şahin, 2011; 
Saracaloğlu vd., 2011; Göktaş ve Gürbüztürk, 2012; Ağın Haykır, 2012; Ünal, 2012; Baş-
tuğ ve Keskin, 2012; Keskin Deniz, 2013; Semizoğlu, 2013; Bozkurt, 2013; Bayat vd., 
2014; Berkant ve Tüzer, 2017; Akaydın, 2018; Özcan, 2018 Kurnaz, 2018; Altunkaya 
ve Sülükçü, 2018; Kandemir, 2019; Karasu, 2019; Bayraktar, 2019; Ökcü, 2019; Yılmaz, 
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2019; Urfalı Dadandı, 2020), anne-baba öğrenim durumu (Çam, 2006; Ateş, 2008; Sert, 
2010; Çavuşoğlu, 2010; Saracaloğlu vd., 2011; Semizoğlu, 2013; Özcan, 2018; Akaydın, 
2018; Kurnaz, 2018; Ökcü, 2019; Kandemir, 2019; Urfalı Dadandı, 2020) ve gelir düzeyi-
nin (Çam, 2006; Ateş, 2008; Sert, 2010; Çavuşoğlu, 2010; Baştuğ ve Keskin, 2012; Keskin 
Deniz, 2013; Semizoğlu, 2013; Akaydın, 2018; Özcan, 2018; Akbalık, 2019) okuma ile 
ilişkisi belirlenmeye çalışılmıştır. 

Çalışmalar incelendiğinde birbiri ile tutarlı olmayan sonuçlara ulaşıldığı görül-
mektedir. Araştırmaların bir kısmında kadınların okuma başarılarının daha yüksek 
olduğu (Kılıç, 2019; Usta, 2019), bir kısmında cinsiyetin okuma becerisini etkileyen bir 
değişken olmadığı (Özyılmaz ve Alcı, 2011; Saracaloğlu vd., 2011) görülmüştür. An-
ne-baba öğrenim durumunun okuma becerisine etkisini inceleyen araştırmaların bir 
kısmında iki değişken arasında anlamlı ilişkiye ulaşılmazken (Sabak Kaldan, 2007; Yıl-
maz, 2019) bir kısmında anne-baba öğrenim durumu yüksek öğrenciler lehine anlamlı 
farka ulaşılmıştır (Sert, 2010; Çavuşoğlu, 2010). Benzer şekilde gelir düzeyinin okuma 
becerisini etkileyen bir değişken olmadığını gösteren araştırmalar olmakla birlikte 
(Özder vd., 2012; Akbalık, 2019) gelir düzeyi yüksek öğrencilerin okuma başarılarının 
daha yüksek olduğunu gösteren çalışmalar da mevcuttur (Çam, 2006; Sabak Kaldan, 
2007). Yapılan incelemeler alanyazında cinsiyet, anne-baba öğrenim durumu ve gelir 
düzeyinin okuma becerisine etkisine ilişkin belirsizliğin olduğunu göstermektedir. 

Araştırmanın Amacı

Bu çalışmada cinsiyet, anne-baba öğrenim durumu ve gelir düzeyinin okuma be-
cerisine etkisini inceleyen araştırmaları bütünsel açıdan değerlendirip genellenebilir 
sonuca ulaşmak amaçlanmaktadır. Bu genel amaç çerçevesinde çalışmanın problemle-
ri ve alt problemleri aşağıda şekilde oluşturulmuştur: 

Problem Cümlesi: “Okuduğunu anlama becerisini cinsiyet, anne-baba öğrenim 
durumu ve gelir seviyesi ne düzeyde etkilemektedir?”

1.  Öğrencilerin okuduğunu anlama becerisi, cinsiyete göre anlamlı farklılık göster-
mekte midir?

2.  Öğrencilerin okuduğunu anlama becerisi, anne öğrenim durumuna göre anlam-
lı farklılık göstermekte midir?

3.  Öğrencilerin okuduğunu anlama becerisi, baba öğrenim durumuna göre anlam-
lı farklılık göstermekte midir?

4.  Öğrencilerin okuduğunu anlama becerisi, aile gelir düzeyine göre anlamlı fark-
lılık göstermekte midir?
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Yöntem 

Bu araştırmada cinsiyet, anne-baba öğrenim durumu ve gelir düzeyi değişkenleri-
nin ortaokul öğrencilerinin okuduğunu anlama becerilerine etkisini belirlemek ama-
cıyla meta-analiz yöntemi kullanılmıştır. Meta-analiz; bir konu, tema ya da çalışma 
alanı hakkındaki benzer çalışmaların belirli ölçütler altında gruplanıp, bu çalışmala-
ra ait nicel bulguların birleştirilerek yorumlanmasıdır  (Dinçer, 2014). Bu çalışmada 
meta-analiz yöntemi kullanılmış, daha önce yayınlanmış makalelerde yer alan veriler 
kullanılmıştır. Bu nedenle çalışma için etik izin belgesi alınmamıştır.

Verilerin Toplanması 

Bu araştırmada kullanılacak veriler 2020 yılı Mart ayında toplanmıştır. Çalışmada 
kullanılacak verilere ulaşmak için “okuma, okuduğunu anlama” anahtar kelimeleri 
ve bu kelimelerin İngilizce karşılıkları ile Google Akademik, ULAKBİM ve YÖK Ulu-
sal Tez Merkezi veri tabanlarında tarama yapılmıştır. Yapılan tarama sonucunda 80 
makale ve 314 lisansüstü tez olmak üzere toplam 394 çalışmaya ulaşılmıştır. Ulaşılan 
çalışmaların analize dâhil edilebilmesi için önceden belirlenmiş ölçütlere uygun olup 
olmadıkları kontrol edilmiştir. Bu ölçütler (1) Örneklem grubunun ortaokulda öğre-
nim gören öğrencilerden seçilmesi (2) Araştırmada okuduğunu anlama becerisi ile 
cinsiyet, anne-baba öğrenim durumu ve gelir düzeyi arasındaki ilişkinin belirlemesi 
(3) Araştırma bulgularında örneklem büyüklüklerinin yer almış olması (4) Araştırma 
bulgularında aritmetik ortalama ile standart sapma, t veya p değerlerinin olması (5) 
Araştırmada kullanılan veri toplama aracının okuduğunu anlama düzeyini ölçmüş 
olması şeklindedir.

Çalışmaların kodlanması ve çalışma grubu: Yukarıdaki ölçütleri taşıyan çalışma-
lar, araştırmacı tarafından oluşturulan kodlama listesine kaydedilmiştir. Kodlama lis-
tesinde ulaşılan araştırmaların yazar(lar)ı, konusu, yayımlandığı veya tamamlandığı 
yıl, türü (nicel, nitel, karma, kuramsal), örneklem grubu, kullanılan veri toplama aracı 
ile cinsiyet, anne ve baba öğrenim durumu ve gelir düzeyi değişkenlerine ilişkin veriler 
yer almaktadır. Araştırmalar kodlama anahtarına girildikten sonra, meta-analize dâhil 
edilme ölçütleri doğrultusunda incelenmiş ve ortaokul öğrencilerinin okuduğunu an-
lama düzeylerini inceleyen 110 çalışmanın olduğu görülmüştür. 75 çalışma cinsiyet, 98 
çalışma anne, 99 çalışma baba öğrenim durumu değişkenine ve 100 çalışma sosyo-e-
konomik düzey değişkenine uygun olmadığı için analize dâhil edilmemiştir. Meta-a-
naliz araştırmasında cinsiyet değişkeni açısından 35, anne öğrenim durumu değişkeni 
açısından 12, baba öğrenim durumu değişkeni açısından 11, gelir düzeyi değişkeni 
açısından 10 çalışma yer almıştır. Çalışmaların toplam örneklem büyüklükleri cinsi-
yet değişkeni açısından 7535, anne öğrenim durumu değişkeni açısından 5308, baba 
öğrenim durumu değişkeni açısından 5449, gelir düzeyi değişkeni açısından 4828 kişi-
den oluşmaktadır. Araştırmada cinsiyet değişkeni açısından deney grubunu kadınlar, 
kontrol grubunu erkekler; anne-baba öğrenim durumu ve gelir düzeyi değişkenleri 
açısından deney grubunu öğrenim durumu ve gelir düzeyi yüksek, kontrol grubunu 
öğrenim durumu ve gelir düzeyi düşük ebeveyne sahip öğrenciler oluşturmaktadır.
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Yayın yanlılığı: Yapılan meta-analiz çalışmasının yayın yanlılığı “huni saçılım gra-
fikleri (Funnel plot)”, “Rosenthal’in Güvenli N yöntemi”, “Orwin’in Güvenli N he-
saplama yöntemi”, “Duval ve Tweedie’nin kırpma ve doldurması” ve “Egger’in reg-
resyon testi” ile incelenmiştir (Çolak vd., 2019). Cinsiyet, anne-baba öğrenim durumu 
ve gelir düzeyi değişkenlerinin öğrencilerin okuduğunu anlama becerileri üzerindeki 
etkisine ilişkin yayın yanlılığı durumunu gösteren huni saçılım grafikleri Şekil 1’de 
verilmiştir:

Şekil 1: Cinsiyet, Anne-Baba Öğrenim Durumu ve Gelir Düzeyinin Okuduğunu 
Anlama Becerisine Etkisine İlişkin Huni Saçılım Grafikleri 

      

Huni grafiğinde bireysel çalışmaların etki büyüklükleri huni çizgilerinin içinde ve 
simetrik bir şekilde dağılıyorsa yayın yanlılığına sebep olmamakta; bireysel çalışma-
ların etki büyüklükleri huni çizgilerinin dışında ve asimetrik bir şekilde dağılıyorsa 
yayın yanlılığına sebep olmaktadır (Şaşmaz Ören ve Sarı, 2019). Bu bilgi doğrultusun-
da Şekil 1 incelendiğinde cinsiyet, anne ve baba öğrenim durumu ve gelir düzeyi de-
ğişkenlerini inceleyen çalışmaların etki büyüklüklerinin simetrik bir şekle yakın ola-
rak grafiğe dağıldığı söylenebilir. Simetriye yakın bir dağılım, yayın yanlılığın düşük 
oranda olduğunu göstermektedir. Yayın yanlılığını incelemede kullanılan huni grafi-
ğinin istatistiksel olarak destekçisi sıra korelasyonları, doğrusal regresyon yöntemi,  
kırpma ve ekleme yöntemi de ayrıca incelenmiştir (Eser vd., 2020).

Tablo 1. Yayın Yanlılığı Analiz Sonuçları

Değişken
Orwin Güvenli N  Duval ve Tweedie Egger 

Test (p)
(-/+ .01 S.O.F) 
Gerekli  Çalışma

Kırpılan   Gözlenen/
Eklenen   

Cinsiyet 2247 0 0.34 (0.51) 0.24

Anne Öğrenim Durumu 1063 0 0.35 (0.50) 0.25

Baba Öğrenim Durumu 331 0 0.28 (0.41) 0.30

Sosyoekonomik Düzey 357 0 0.35 (0.57) 0.37
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Tablo 1’e göre, Orwin’in Güvenli N analizi sonuçları, Cohen’in d katsayısını 
“önemsiz” olarak kabul edilen +/-.01 aralığı dışında bir değere getirmek için meta-a-
nalize yeni araştırma eklenmesine gereksinim olmadığını göstermektedir. Bu analiz 
birleştirilen çalışmalarda yayın yanlılığının olasılığının çok düşük olduğuna işaret et-
mektedir. Duval ve Tweedie testi ise yayın yanlılığını olumsuz etkileyen çalışmaların 
meta-analizden çıkarılması veya simetrik karşılıklarının meta-analize eklenmesi sonu-
cunda oluşan etki değerlerinin gözlenen değerlerden önemli düzeyde farklılaşmadığı-
nı göstermektedir. Ek olarak, Egger testinin sonucunun anlamlı olmaması (p>.05) da 
meta-analizde yayın yanlılığının olmadığını doğrulamaktadır (Çolak vd., 2019).

Heterojenlik: Meta-analiz çalışmalarında heterojenlik durumu hesaplanan p de-
ğeri ve Q değeri ile test edilir. P değerinin 0.05’ten küçük olması, bireysel çalışmalar 
arasında anlamlı bir farkın bulunduğunu, çalışmanın heterojen yapıda olduğunu gös-
terir. Eğer p değeri 0.05’ten büyük çıkarsa, çalışmanın homojen yapıda olduğu anla-
mına gelir. Homojenliğin bir diğer ölçütü ise, Q değeridir. Q değeri X2 tablosunda df 
değerine karşılık gelen değerden büyük ise, meta-analiz uygulamasının heterojen bir 
yapıda olduğu tam tersi durumda ise, meta-analiz uygulamasının homojen bir yapıda 
olduğu anlamına gelir (Dinçer, 2014).

Tablo 2. Meta-analize Dâhil Edilen Çalışmaların Heterojenlik Durumları

Bağımsız Değişken k Q P(Q I2

Cinsiyet 49 138.395 0.00 65.317

Anne Öğrenim Durumu 15 17.290 0.24 19.029

Baba Öğrenim Durumu 13 16.312 0.17 26.433

Sosyoekonomik Düzey 10 25.101 0.00 60.161

Tablo 2’ye göre cinsiyet değişkeni için kullanılan Q değeri 138.395 (sd(Q)=48; p=0.00), 
anne öğrenim durumu değişkeni için Q değeri 17.290 (sd(Q)=14; p=0.24), baba öğrenim 
durmu değişkeni için Q değeri 16.312 (sd(Q)=13; p=0.24) ve sosyoekonomik düzey de-
ğişkeni için Q değeri 25.101 (sd(Q)=10; p=0.00) olarak hesaplanmıştır. Yukarıdaki değer-
ler meta-analize dâhil edilen çalışmaların cinsiyet ve sosyoekonomik düzey değişkeni 
bakımından heterojen, anne ve baba öğrenim durumu değişkeni açısından homojen 
yapıda olduğunu göstermektedir. 

Model seçimi: Çalışmaların kodlanıp belirlenen etki büyüklüklerinin hesaplanma-
sından sonra bir diğer önemli aşama kullanılacak meta-analizin modeline karar ver-
mektir (Balcı ve Baydemir, 2015). Meta-analiz çalışmalarında sabit etkiler ve rastgele 
etkiler modeli olmak üzere iki farklı model tercih edilmektedir. Meta-analiz çalışma-
larında uygulama yapısı homojense, sabit etkiler modeli ile heterojen yapıda ise, rast-
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gele etkiler modeli ile analize devam edilir. Sabit etkiler modeli, toplanan çalışmaların 
hepsinin tamamen aynı etkiyi tahmin etmesi varsayımına dayanır (Küçükönder, 2007; 
Akt: Doğan ve Baştuğ, 2020). Rastgele etkiler modeli, kendi içlerindeki varyansı ve ça-
lışmalar arası varyansı dikkate alarak bir değerlendirme yapmayı gerektirir (Okursoy, 
2009). P değeri ve Q istatistiklerinden elde edilen sonuçlar incelendiğinde bu çalışma-
nın anne ve baba öğrenim durumu değişkenleri açısından homojen, cinsiyet ve ge-
lir düzeyi değişkenleri açısından heterojen yapıda olduğu görülmektedir. Bu sebeple 
genel etki büyüklüğünün hesaplanması; anne ve baba öğrenim durumu değişkenleri 
açısından sabit etkiler modeli, cinsiyet ve gelir düzeyi değişkenleri açısından rastgele 
etkiler modeline göre gerçekleştirilmiştir.

Etki Büyüklüklerinin Hesaplanması 

Etki büyüklüğü hesaplanmasında standardize edilmiş ortalama farkı yöntemi Co-
hen’in d katsayısı kullanılmıştır. 

-.15 ≤ etki katsayısı (g ya da d) < .15 önemsiz düzeyde, .15 ≤ etki katsayısı (g ya da 
d) <  .40 küçük düzeyde, .40 ≤ etki katsayısı (g ya da d) < .75 orta düzeyde, .75 ≤ etki 
katsayısı (g ya da d) <  1.10 geniş düzeyde, 1.10 ≤ etki katsayısı (g ya da d) < 1.45 çok 
geniş düzeyde, 1.45 ≤ etki katsayısı (g ya da d)  mükemmel düzeydedir (Dinçer, 2014).

Bulgular 

Bu araştırmanın amacı ortaokul öğrencilerinin okuduğunu anlama düzeylerine 
cinsiyet, anne öğrenim durumu, baba öğrenim durumu ve gelir düzeyi değişkenleri-
nin ne oranda etki ettiğini belirlemektir. Cinsiyet değişkeninin ortaokul öğrencilerinin 
okuduğunu anlama becerilerine etkisine ilişkin orman grafiği Şekil 2’de verilmiştir. 
Etki büyüklüklerine ilişkin bulgular Tablo 3’te gösterilmektedir.

Şekil 2. Cinsiyetin Okuduğunu Anlama Becerisine Etkisine İlişkin Orman Grafiği
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Tablo 3. Cinsiyetin Öğrencilerin Okuduğunu Anlama Düzeylerine Etkisi  

k n EBort p z Shata EBalt EBüst

Cinsiyet 49 7535 0.28 .00 8.06 0.03 .21 .35

(k: Meta-analize dâhil edilen çalışma sayısı; EBort: Ortalama etki büyüklüğü; Shata: Standart hata; EBalt 
– EBüst: Etki büyüklüğünün alt ve üst sınırları Akt. Çolak vd.,2019)

Tablo 3 incelendiğinde, rastgele etkiler modeline göre 49 veri ile gerçekleştirilen 
meta-analiz sonucunda; %95’lik güven aralığının üst sınırı 0.35, alt sınırı 0.21, cinsi-
yetin okuduğunu anlama üzerindeki etkisi 0.28 (p<.05), standart hatası 0.03 olarak 
hesaplanmıştır. Hesaplanan etki büyüklüğü değeri Dinçer (2014) tarafından belirlenen 
sınıflandırmaya göre küçük düzeydedir. Tablo 3’te yer alan etki düzeyi ve Şekil 2’de 
yer alan orman grafiği ile birlikte değerlendirildiğinde, etkinin düşük düzeyde olma-
sının yanı sıra kadın öğrencilerin okuduğunu anlama düzeylerinin erkek öğrencilere 
göre daha yüksek olduğu görülmektedir.

Anne öğrenim durumu değişkeninin öğrencilerin okuduğunu anlama becerisine 
etkisine ilişkin orman grafiği Şekil 3’te verilmiştir. Etki değerine ilişkin bulgular Tablo 
4’te gösterilmektedir.

Şekil 3. Anne Öğrenim Durumunun Okuduğunu Anlama Becerisine Etkisine İliş-
kin Orman Grafiği

Tablo 4. Anne Öğrenim Durumunun Öğrencilerin Okuduğunu Anlama Düzeyle-
rine Etkisi  

k n EBort p z Shata EBalt EBüst

AED 15 5750 .43 .00 11.21 0.04 .34 .51

(k: Meta-analize dâhil edilen çalışma sayısı; EBort: Ortalama etki büyüklüğü; Shata: Standart hata; EBalt 
– EBüst: Etki büyüklüğünün alt ve üst sınırları Akt. Çolak vd.,2019)
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Tablo 4 incelendiğinde, sabit etkiler modeline göre 15 veri ile gerçekleştirilen me-
ta-analiz sonucunda; %95’lik güven aralığının üst sınırı 0.51, alt sınırı 0.34,  anne öğ-
renim durumunun okuduğunu anlama üzerindeki etkisi 0.43 (p<.05), standart hatası 
0.04 olarak hesaplanmıştır. Hesaplanan etki büyüklüğü değeri Dinçer (2014) tarafın-
dan belirlenen sınıflandırmaya göre orta düzeydedir. Tablo 4’te yer alan etki düzeyi 
ve Şekil 3’te yer alan orman grafiği birlikte değerlendirildiğinde, etkinin orta düzeyde 
olmasının yanı sıra annesi lisans ve üstü düzeyde öğrenim gören öğrencilerin okudu-
ğunu anlama puanlarının annesi lise ve altı düzeyde öğrenim gören öğrencilere göre 
daha yüksek olduğu görülmektedir.

Baba öğrenim durumu değişkeninin öğrencilerin okuduğunu anlama becerisine 
etkisine ilişkin orman grafiği Şekil 4’te verilmiştir. Etki değerine ilişkin bulgular Tablo 
5’te gösterilmektedir: 

Şekil 4. Baba Öğrenim Durumunun Okuduğunu Anlama Becerisine Etkisine İliş-
kin Orman Grafiği

  

Tablo 5. Baba öğrenim durumunun öğrencilerin okuduğunu anlama düzeylerine 
etkisi  

k n EBort p z Shata EBalt EBüst

BED 13 5449 .34 .00 8.76 0.04 .26 .44

(k: Meta-analize dâhil edilen çalışma sayısı; EBort: Ortalama etki büyüklüğü; Shata: Standart hata; EBalt 
– EBüst: Etki büyüklüğünün alt ve üst sınırları Akt. Çolak vd.,2019)

Tablo 5 incelendiğinde, sabit etkiler modeline göre 13 veri ile yapılan meta-analiz 
araştırması sonucunda; %95’lik güven aralığının üst sınırı 0.44, alt sınırı 0.26, baba 
öğrenim durumunun okuduğunu anlama becerisine etkisi 0.34 (p<.05), etki büyüklü-
ğünün standart hatası 0.04 olarak hesaplanmıştır. Hesaplanan etki büyüklüğü değeri 
Dinçer (2014) tarafından belirlenen sınıflandırmaya göre küçük düzeydedir. Tablo 5’te 
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yer alan etki düzeyi ve Şekil 4’te yer alan orman grafiği birlikte değerlendirildiğinde, 
etkinin düşük düzeyde olmasının yanı sıra babası lisans ve üstü düzeyde öğrenim gö-
ren öğrencilerin okuduğunu anlama düzeylerinin babası lise ve altı düzeyde öğrenim 
gören öğrencilere göre daha yüksek olduğu görülmektedir.  

Gelir düzeyi değişkeninin öğrencilerin okuduğunu anlama becerisine etkisine iliş-
kin orman grafiği Şekil 5’te verilmiştir. Etki değerine ilişkin bulgular Tablo 6’da gös-
terilmektedir.

Şekil 5. Sosyoekonomik Düzeyin Okuduğunu Anlama Becerisine Etkisine İlişkin 
Orman Grafiği

Tablo 6. Sosyoekonomik Düzeyin Öğrencilerin Okuduğunu Anlama Düzeylerine 
Etkisi  

k n EBort p z Shata EBalt EBüst

Gelir Düzeyi 10 4403 0.45 0.000 7.07 0.06 0.32 0.57

(k: Meta-analize dâhil edilen çalışma sayısı; EBort: Ortalama etki büyüklüğü; Shata: Standart hata; EBalt 
– EBüst: Etki büyüklüğünün alt ve üst sınırları Akt. Çolak vd.,2019)

Tablo 6 incelendiğinde, rastgele etkiler modeline göre 10 veri ile yapılan meta-ana-
liz sonucunda; %95’lik güven aralığının üst sınırı 0.57, alt sınırı 0.32, gelir düzeyinin 
okuduğunu anlama becerisi üzerindeki etki değeri 0.45 (p<.05), etki büyüklüğünün 
standart hatası 0.06 olarak hesaplanmıştır. Hesaplanan etki büyüklüğü Dinçer (2014) 
tarafından belirlenen sınıflandırmaya göre orta düzeydedir. Tablo 6’da yer alan etki 
düzeyi ve Şekil 5’te yer alan orman grafiği birlikte değerlendirildiğinde, etkinin orta 
düzeyde olmasının yanı sıra gelir düzeyi yüksek öğrencilerin okuduğunu anlama be-
cerilerinin gelir düzeyi düşük öğrencilere göre daha yüksek olduğu görülmektedir. 
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Sonuç ve Tartışma 

Bu araştırmada sosyoekonomik değişkenlerin okuduğunu anlama becerisine et-
kisini tespit etmek amacıyla 2004-2020 arasında Türkiye’de yapılmış nicel çalışmalar 
incelenmiştir. Mevcut araştırmaya cinsiyet değişkeni açısından 49, anne öğrenim du-
rumu değişkeni açısından 15, baba öğrenim durumu değişkeni açısından 13, gelir dü-
zeyi değişkeni açısından 10 araştırma verisi dâhil edilmiştir. 

Araştırma sonuçlarına göre, cinsiyet değişkeninin öğrencilerin okuduğunu anlama 
becerilerine etkisi çok düşük düzeydedir. Alanyazın incelendiğinde cinsiyet değişke-
ninin okuma başarısını etkisini inceleyen bir meta-analiz çalışmasına rastlanmamıştır. 
Ancak bireysel araştırmalarda Çam (2006), Çavuşoğlu (2010), Şahin (2011), Uyanık 
(2011), Özyılmaz (2010), Baştuğ ve Keskin (2012), Berkant ve Tüzer (2017), Karasu 
(2019) ve Ökcü (2019) benzer bulguya ulaşmıştır. Her ne kadar etki büyüklüğü düşük 
düzeyde olsa da kadın öğrencilerin okuduğunu anlama puanları erkek öğrencilerden 
daha yüksektir. Kadın öğrencilerin okuduğunu anlama becerilerinin daha yüksek 
olması alanyazında kişilik, kültürel ve anatomik farklılıklarla açıklanmaktadır (Sur, 
2020). Çeliköz (2009), Ürgüp (2015) yaptığı araştırmada kadın öğrencilerin sözel zekâ-
larının erkek öğrencilerden daha yüksek olduğu sonucuna ulaşmıştır. Düşük sözel 
zekâya sahip üniversite öğrencilerinin bireysel kelimeleri ve olguları tanımlayabil-
meleri ancak metindeki bilgileri önceden edinilen bilgilerle birleştirememeleri sözel 
zekânın okuma becerisini olumlu yönde etkilediğini göstermektedir (Baker, 1985). Bu 
durumda zekâ faktörünü kadın öğrencilerin okuma becerilerindeki yüksekliği açıkla-
yan bir değişken olarak kabul etmek mümkündür.

Karatay (2010), Demir (2009), Yılmaz ve Benli (2010), Demir ve Kan (2017) tarafın-
dan yapılan araştırmalarda okuma becerisindeki cinsiyete dayalı farklılık kişilik faktö-
rü ile açıklanmıştır. Karatay (2010) kadın öğrencilerin okuma stratejileri konusundaki 
bilişsel farkındalık düzeylerinin erkeklere göre daha yüksek olmasını okuma tercih-
leri, sıklığı ve alışkanlığı ile ilişkilendirmektedir. Demir ve Kan (2017) kadın öğrenci-
lerin erkek öğrencilere göre okuduğunu anlamada daha başarılı olmalarında okuma 
tercihi, sıklığı, metne odaklanma süresinin ve düzeyinin etkili olmuş olabileceğini dü-
şünmektedir. Okuma alışkanlığına yönelik tutumu çeşitli değişkenlere göre inceleyen 
Yılmaz ve Benli (2010) kadın öğretmen adaylarının okuma tutumlarının erkek öğret-
men adaylarına göre daha yüksek olduğu sonucuna ulaşmıştır. Kadın öğrencilerin ki-
tap okumayı sevmeleri (Demir, 2009) onların daha fazla kitap okumalarını dolayısıyla 
okuduğunu anlama puanlarının yükselmesini sağlamaktadır. Kadın öğrencilerin kitap 
okumayı sevmesi cinsiyetin okuduğunu anlama üzerinde yarattığı farklılığı açıklayan 
bir unsurdur.

Sadioğlu ve Bilgin (2008) tarafından yapılan araştırmada okuma becerisindeki 
cinsiyete dayalı farklılık kültürel faktör ile açıklanmıştır. Öğrencilerin eleştirel oku-
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ma puanlarını tespit ettiği araştırmasında Sadioğlu ve Bilgin (2008) kadın öğrencilerin 
eleştirel okuma puanlarının erkek öğrencilere göre anlamlı düzeyde yüksek olmasını 
kadınların erkeklere göre evde daha çok zaman geçirmelerine buna karşılık erkekle-
rin çocukluk, ergenlik ve yetişkinliklerinde sokağa, kahveye, arkadaşlarının yanına 
çok daha sık ve rahat çıkabilmelerine bağlamaktadır. Bu sayede kadınlar erkeklere 
göre daha çok kitap okumakta ve eleştirel okuma alışkanlığı geliştirmektedir. Kadın 
öğrencilerin okuduğunu anlama stratejilerini daha fazla kullanmaları (Güngör, 2005) 
okuduğunu anlama puanlarındaki yüksekliği açıklamaktadır. Kadın öğrencilerin er-
kek öğrencilere göre kitap okumaya daha fazla zaman ayırmaları onların strateji kul-
lanımında daha başarılı olmalarında önemli bir etkendir. Kuş ve Türkyılmaz (2010) 
yaptıkları araştırmada okuma sıklıkları ile okuma stratejileri kullanma düzeyleri ara-
sında olumlu ilişki olduğunu tespit etmiştir. Okuduğunu anlama üzerinde, cinsiyet 
faktörünün düşük düzeyde etkiye sahip olması kişilik ve kültürel faktörlerin kadın 
öğrencilerin anlama puanlarındaki yüksekliği açıklayan iki önemli unsur olduğunu 
düşündürmektedir.

Araştırma sonuçlarına göre, anne öğrenim durumu değişkeninin öğrencilerin oku-
duğunu anlama becerisine etkisi orta; baba öğrenim durumu değişkeninin öğrencile-
rin okuduğunu anlama becerisine etkisi düşük düzeydedir. Alanyazın incelendiğin-
de anne-baba öğrenim durumu değişkeninin okuma başarısını etkisini inceleyen bir 
meta-analiz çalışmasına rastlanmamıştır. Ancak bireysel araştırmalarda Ateş (2008), 
Çavuşoğlu (2010), Özcan (2018) benzer bulguya ulaşırken Beyhatın (2019) anne öğre-
nim durumu düşük öğrenciler lehine anlamlı düzeyde farka ulaşmıştır. Sabak Kaldan 
(2007), Yılmaz (2019) iki değişken arasında anlamlı ilişkiye rastlamamıştır. Mevcut 
araştırmada öğrenim düzeyi yüksek ebeveyne sahip öğrencilerin okuduğunu anlama 
başarıları, öğrenim düzeyi düşük ebeveyne sahip öğrencilere göre daha yüksek oldu-
ğu tespit edilmiştir. Anne ve babalar, öğrenim düzeyleri yükseldikçe çocuklarına daha 
kaliteli eğitim imkânı sunmaya çalışmakta; eğitim-öğretim sürecinde çocuklarının ek-
sikliklerini gidermeleri için onlara daha fazla yardımcı olmaktadır. Ayrıca anne öğre-
nim durumu, baba öğrenim durumuna göre çocukların okuduğunu anlama becerisini 
daha fazla etkilemektedir. Annelerin çocukları üzerindeki etkisinin babalara oranla 
daha fazla olduğu bir gerçektir,  anneler çocuklarıyla daha fazla zaman geçirirler ve 
onlarla daha fazla ilgilenme fırsatı bulurlar. Anne ile sürekli etkileşim hâlinde olan 
çocuğun ondan daha fazla etkilenmesi kadar doğal bir durum yoktur (Sert, 2010).

 Araştırma sonucuna göre gelir düzeyi değişkeninin öğrencilerin okuduğunu 
anlama becerisine etkisi orta düzeydedir. Benzer bulguya yaptığı araştırmada Çam 
(2006), Çavuşoğlu (2010), Özcan (2018), Akaydın (2018) da ulaşmıştır. Ailenin maddi 
imkânları beslenme, giyim, iletişim araçlarından faydalanma, ulaşım, sağlık gibi bire-
yin yaşam kalitesini etkileyen unsurlar üzerinde belirleyici bir rol oynamaktadır (Şa-
hin, 2011). Bloom (1964) (aktaran Bradley ve Corwyn, 2002) ve Hunt’a (1961) (aktaran 
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Bradley ve Corwyn, 2002) göre düşük sosyoekonomik düzeydeki aile çocukları bilişsel 
olarak uyarıcı materyallere, deneyimlere erişememekte ve bu durum onların bilişsel 
büyümelerini sınırlamakla kalmayıp aynı zamanda okuldan yararlanma şanslarını da 
azaltmaktadır. Ailenin gelir düzeyi arttıkça aynı ölçüde çocuklarına sunduğu bilişsel, 
sosyal ve kültürel imkânlar da artmaktadır. Dengeli ve düzenli beslenme çocukların 
fiziksel ve zihinsel gelişimlerine katkıda bulunmaktadır. Bu nedenle refah düzeyin-
deki artış çocukların okuma becerilerini olumlu yönde etkilemektedir. Benzer görüşü 
paylaşan Chiu (2010) daha fazla parası olan ailelerin daha zengin bir öğrenme ortamı 
yaratmak için daha fazla eğitim kaynağı satın alabileceklerini düşünmektedir (aktaran 
Chiu ve Chaw, 2014). Ailenin gelir düzeyi arttıkça aynı ölçüde çocuklarına sunduğu 
bilişsel, sosyal ve kültürel imkânlar da artmaktadır. Dengeli ve düzenli beslenme; ço-
cukların fiziksel, zihinsel gelişimlerine ve aynı zamanda okuma becerilerine olumlu 
yönde katkıda bulunmaktadır. Bu araştırmadan elde edilen bulgulardan hareketle aşa-
ğıda sıralanan öneriler geliştirilmiştir:

1.  Anne ve babalar, öğretmenler; erkek öğrencilerin okuma alışkanlığını edinme-
leri, okuma tutumlarını artırmaları dolayısıyla okuma becerisini geliştirmeleri 
için daha fazla etkinlik yapmalıdır.

2.  Anne ve baba eğitim düzeyi okuma becerisini etkileyen önemli bir değişkendir. 
Eğitim düzeyinin düşük olduğu bölgelerde yetişkinleri bilinçlendirecek semi-
nerler vermenin öğrencilerin okuma becerisinin gelişmesinde olumlu yönde 
katkıda bulunacağı düşünülmektedir.

3.  Düşük sosyoekonomik düzeydeki ailelerin bulunduğu bölgelerdeki okullarda 
çocukların bilişsel uyarıcı materyallerle daha fazla etkileşim kurmasını sağla-
mak öğrencilerin okuma becerisinin gelişmesinde olumlu katkıda bulunacaktır.
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